



FOLKETINGET

Endelig rapport om § 71-tilsynets anmeldte tilsynsbesøg hos Den Sikrede Institution Stevnstortet den 27. august 2024

1. Indledning

Den 27. august 2024 aflagde § 71-tilsynet et anmeldt tilsynsbesøg hos Den Sikrede Institution Stevnstortet.

Fra § 71-tilsynet deltog formand Peter Juel Jensen (V), næstformand Maria Durhuus (S), Theresa Berg Andersen (SF), Kim Edberg (DD) og Louise Brown (LA). Desuden deltog udvalgssekretær Karoline Ove Dahl samt udvalgsassistent Gitte Ravn Jensen.

Tilsynet blev mødt af forstander Peter Jørgensen, viceforstander Søren Olsen og socialfaglig konsulent i Region Sjælland, Ania Holm. Derudover deltog viceforstander på Bakkegården John Rene Kongsgart, da de to institutioner har fælles ledelse. Tilsynsbesøget indledtes med et møde, hvor de deltagende fortalte om institutionen, og tilsynet fik lejlighed til at stille spørgsmål. Herefter blev tilsynet vist rundt på institutionen.

2. Tilsynet udtaler

Tilsynet finder det beklageligt, at afdelingerne fremstod beskidte og nedslidte. Tilsynet noterer sig, at der er aktuelle planer om at udskifte gulvene på begge afdelinger i indeværende år. Tilsynet noterer sig, at det er de unges ansvar at holde afdelingerne rene i hverdagen, og opfordrer institutionen til at øge støtten hertil.

Tilsynet finder desuden anledning til at opfordre institutionen til fortsat at sikre, at forstanderens ledelse af to institutioner ikke udgør en hindring for ledelsens tilstedeværelse i det daglige, men noterer sig, at institutionen mener, at det styrker samarbejdet og erfaringsudvekslingen mellem de institutioner, og at institutionerne har gavn af, at der er flere kompetencer og ressourcer til rådighed på tværs af Bakkegården og Stevnstortet.

Tilsynet finder det særdeles positivt, at Stevnstortet rummer så mange muligheder for fysisk udfoldelse for de unge, og at mange af aktiviteterne giver de unge kompetencer, som de kan bruge i beskæftigelse fremover. Her tænkes der særligt på værkstederne og de muligheder, som værkstederne rummer.

3. Kort om Stevnstortet

Stevnstortet er en sikret døgninstitution for børn og unge. Målgruppen er unge i alderen 12 til 18 år, og har 10 pladser fordelt på 2 afdelinger. Den enkelte unge er der i gennemsnit anbragt på Stevnstortet i ca. 4 måneder. På tidspunktet for tilsynets besøg, var der 10 unge anbragt på stedet.

Stevnstortet har desuden en intern skole.

4. Tilsynets rundgang

8. oktober 2024

§ 71-tilsynet
Karoline Ove Dahl
Udvalgssekretær
karoline.dahl@ft.dk
Tlf. 3337 3652

Folketinget
Christiansborg
1240 København K
3337 5500
ft@ft.dk
www.ft.dk

Efter ankomsten og det indledende møde blev tilsynet vist rundt på Stevnsfortet.

Tilsynet fik under besøget lejlighed til at se afdeling Syd og afdeling Øst.

På afdelingerne fik tilsynet lejlighed til at se gangarealer, besøgsrummet, opholdsrum, isolationsrum, køkken og et beboerværelse med eget badeværelse.

Tilsynet fik desuden lejlighed til at se den interne skole, værksteder, sportshal og træningslokale, udearealerne inkl. gokartbane samt de særligt indrettede IT-faciliteter, hvor de unge havde mulighed for at anvende computere uden internet. Herudover var der indrettet fem særskilte rum, hvor nogle af de unge – alt efter vilkårene for anbringelsen – havde adgang til computer og egne telefoner i en afgrænset periode på daglig basis.

Tilsynet fik endvidere lejlighed til at have samtaler med et par af de unge. Der var ansatte til stede i lokalet under samtalerne.

De fysiske rammer på afdelingerne bar præg af, at de bliver brugt, og var sparsomt indrettet og fremstod slidte. Personalet oplyste, at det er begrænset, hvor mange løse genstande o.l., der kan stå fremme på afdelingerne på grund af personalets sikkerhed, og at man har været i dialog med arbejdstilsynet herom. Værelserne var indrettet med enkeltssenge, fjernsyn og eget bad.

Institutionen har rig mulighed for at understøtte de unges fysiske udfoldelse, herunder i sportshallen, gokartbanen og træningslokalet. Personalet oplyste, at de unge er glade for de aktiviteter, der tilbydes, og at der var stor tilslutning til dem, samt at der er fokus på at lære de unge at anvende bl.a. træningsudstyret korrekt. Derudover var der både træ- og bilværksted, der begge fremstod velholdte og med mange redskaber og muligheder.

5. Øvrigt

Drøftelser af at være underlagt mange forskellige lovgivninger, samt hvordan man indretter institutionen herefter fyldte meget på tilsynsbesøget. Ledelsen/Region Sjælland fortalte, at det er vanskeligt at navigere i krydsfeltet mellem forskellige regelsæt, herunder særligt arbejdsmiljølovgivningen, retsplejelovens regler, sociallovgivningen og persondatalovgivningen. Det kommer f.eks. til udtryk ved, at der ikke må videoovervåges i isolationsrummet eller anvende samtaleanlæg, selvom det ville være med til at beskytte de ansatte, når de skal åbne dørene ind til en ung i stor vrede.

Om de unges mulighed for at påvirke deres egen hverdag fortalte personalet, at der afholdes elevmøder hver anden uge, hvor både den generelle trivsel på afdelingerne er til diskussion, men også spørgsmål af mere praktisk karakter, såsom ønsker til nye ting og madplan. Adspurgt, om de unge selv deltager i madlavningen, oplyste Stevnsfortet, at de unge kan tjene ekstra penge ved at hjælpe med madlavningen, og at man

forsøger at gøre det mere hjemligt at være anbragt ved at få dem til at deltage i madlavningen. Det blev også oplyst, at de unge kan tjene penge ved f.eks. at hjælpe til på fællesarealer.

Institutionen oplyste ligeledes, at man har ansat en børne- og ungepsykiater for egne midler til at håndtere akutte psykiatriske problemstillinger. Børne- og ungepsykiateren står blandt andet for at screene, om der er unge på stedet, som bør udredes i psykiatrien, eller som akut skal medicineres. Stevnfortet har også prioriteret midler til at sende alle fastansatte på et diplommodul i neuropædagogik og neuropsykologi, hvilket har inspireret regionen til at udbyde dette til andre anbringelsessteder også.

Om skolegangen fik tilsynet oplyst, at de unge går i skole enten formiddag eller eftermiddag, og at man for tiden har oplevet succesoplevelser, hvor man bl.a. har set unge der har gennemført 9. klasses eksamen imens de har været på Stevnfortet. Tilsynet fik lejlighed til at tale med to ansatte samt en ung, der befandt sig i skolen på tidspunktet for tilsynets besøg.

Adspurgt om institutionen har oplevet rekrutterings- og fastholdelsesudfordringer svarede institutionen, at det er institutionens opfattelse, at man har oplevet en tilsvarende udskiftning som den der gør sig gældende i hele branchen.

Ledelsen gjorde desuden opmærksom på, at Stevnfortet og Bakkegården i Nykøbing Sjælland har samme forstander, der er skiftevis på de to institutioner.